

2015年 9月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業		運輸業・郵便業						卸売業	小売業						宿泊業、飲食サービス業			不動産業	サービス業																								
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運搬業務に		小計	小各種売業品	小回轉物・衣服・身の用品	小飲食料用品	小機械器具	小その他業の	小計	宿泊業	飲食店																										
対象企業社数	3,660	613	638	46	37	158	15	100	7	7	29	536	546	16	80	117	62	266	153	33	115	253	146																								
うち黒字企業社数	1,827	312	360	20	18	91	9	53	5	4	20	260	226	5	20	44	17	138	57	8	44	133	62																								
黒字企業比率（%）	49.9	50.8	56.4	43.4	48.6	57.5	60.0	53.0	71.4	57.1	68.9	48.5	41.3	31.2	25.0	37.6	27.4	51.8	37.2	24.2	38.2	52.5	42.4																								
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比																							
損益計算書	純売上高（千円）	282,485	96.6	222,771	92.7	391,696	100.8	104,806	98.9	111,479	103.2	269,460	98.2	249,014	100.0	252,506	97.1	857,787	98.3	169,043	95.7	220,729	103.3	525,469	98.4	243,515	95.7	207,942	101.7	93,113	95.2	312,277	100.5	145,984	93.3	286,010	93.2	127,166	106.5	227,581	105.8	96,556	108.7	96,548	91.5	399,341	88.9
	売上原価（千円）	208,499	96.0	171,577	91.3	308,719	100.4	49,805	100.8	52,189	104.0	198,139	97.6	187,160	99.6	175,860	95.6	782,266	96.3	102,669	95.1	162,691	109.3	434,142	99.1	175,081	94.2	147,050	103.2	49,730	94.7	246,135	101.7	103,110	92.1	202,210	89.9	44,455	106.6	65,547	104.9	36,414	108.5	39,470	85.1	264,105	85.8
	商品売上原価（千円）	114,533	95.2	4,922	85.3	39,532	101.0	27,635	105.2	31,534	106.9	29,582	97.7	5,876	3967.4	9,712	89.7	170,576	91.1	25,444	101.7	77,328	106.5	409,101	98.6	165,926	93.7	142,375	103.5	48,906	95.0	231,228	102.1	96,703	92.2	191,996	88.9	34,742	111.5	50,972	106.8	29,692	113.9	29,348	85.8	254,058	85.4
	製品売上原価（千円）	93,966	96.9	166,655	91.5	269,187	100.3	22,170	95.7	20,654	99.9	168,556	97.6	181,284	96.5	166,147	96.0	611,689	97.8	77,225	93.2	85,363	111.9	25,040	108.7	9,155	104.1	4,674	95.1	824	81.7	14,906	96.1	6,407	91.7	10,213	113.2	9,713	92.3	14,574	98.9	6,721	89.6	10,121	83.1	10,047	98.9
	売上総利益（千円）	73,986	98.4	51,193	97.4	82,977	102.2	55,000	97.2	59,289	102.5	71,321	99.6	61,853	101.2	76,645	100.6	75,521	126.2	66,373	96.5	58,037	89.5	91,327	95.2	68,434	100.1	60,892	98.5	43,382	95.7	66,142	96.3	42,873	96.2	83,799	102.2	82,710	106.4	162,034	106.2	60,142	108.7	57,077	96.5	135,236	95.8
	販売費・一般管理費（千円）	66,952	99.3	39,260	100.4	69,030	102.0	52,224	95.8	55,409	101.6	66,368	98.9	63,864	108.5	70,671	98.5	56,537	101.5	60,285	96.6	56,665	95.4	89,411	99.4	66,021	97.6	59,458	99.2	44,074	93.1	67,788	99.4	43,539	98.3	77,949	97.1	80,293	104.8	154,810	104.9	59,343	108.8	49,464	98.3	119,776	97.4
	営業利益（千円）	7,034	90.6	11,933	88.6	13,947	103.1	2,776	136.3	3,880	118.4	4,952	110.4	-2,010	-	5,973	135.3	18,984	455.1	6,088	95.8	1,371	25.3	1,915	32.0	2,412	316.6	1,434	74.0	-691	34.2	-1,645	-	-665	-	5,850	340.1	2,416	214.0	7,223	142.3	798	104.8	7,612	86.0	15,459	84.7
	経常利益（千円）	9,460	97.4	12,869	93.8	18,176	104.5	2,855	127.9	4,127	117.4	6,537	137.7	4,236	173.4	7,100	133.0	20,820	411.8	5,087	99.7	2,684	72.0	5,160	62.8	3,739	200.5	2,311	95.0	-101	9.5	-195	-	154	14.5	7,512	264.4	2,901	165.2	7,060	147.0	1,160	104.1	7,145	97.8	28,067	84.4
	税引前当期純利益（千円）	7,105	82.3	11,922	91.9	13,168	85.7	614	64.1	1,264	64.7	6,357	225.8	3,784	144.2	6,499	184.1	18,205	307.9	5,578	111.2	4,524	-	2,050	24.6	3,739	186.5	4,139	148.3	-561	-	127	7.0	1,121	2550.3	7,172	317.5	2,282	-	4,462	-	1,081	68.4	6,424	79.7	11,779	49.2
	総資本営業利益率（%）	2.4	88.8	6.5	84.4	2.8	100.0	4.2	140.0	5.2	115.5	1.9	105.5	-1.3	-	2.8	127.2	3.4	485.7	2.7	100.0	0.3	20.0	0.5	31.2	1.6	320.0	1.9	70.3	-0.9	33.3	-1.2	-	-0.7	-	3.0	375.0	1.8	225.0	2.4	150.0	1.0	100.0	2.2	84.6	1.8	85.7
総資本回転率（回）	0.9	90.0	1.2	92.3	0.8	100.0	1.5	100.0	1.5	107.1	1.0	90.9	1.6	94.1	1.2	100.0	1.5	100.0	0.5	83.3	1.4	100.0	1.6	94.1	2.7	93.1	1.2	92.3	2.4	104.3	1.5	88.2	1.5	100.0	0.9	100.0	0.7	100.0	1.2	109.0	0.2	66.6	0.4	80.0			
流動資産回転期間（日）	201.1	104.8	205.4	113.9	258.8	101.3	166.1	101.7	177.1	101.4	149.7	99.7	107.4	105.5	137.5	102.4	146.6	113.7	107.8	96.7	233.5	86.5	171.8	102.3	113.1	103.8	85.0	103.7	166.6	95.5	67.2	101.5	124.5	108.7	129.5	101.0	97.4	114.8	89.7	118.4	75.5	99.8	291.2	112.7	391.4	119.6	
売上債権回転期間（日）	49.6	100.2	42.8	110.3	70.5	97.5	48.2	115.3	50.9	119.2	44.7	94.9	12.0	77.9	54.3	98.3	41.2	94.9	35.2	77.1	31.4	86.9	63.9	98.4	24.0	92.3	13.5	107.1	22.9	101.3	16.1	101.8	21.4	120.2	28.7	88.3	10.4	90.4	10.2	88.6	8.5	87.6	36.7	116.1	3.7	102.7	
たな卸資産回転期間（日）	33.5	104.6	55.0	119.0	45.0	102.9	3.7	100.0	3.4	97.1	0.9	81.8	0.1	25.0	0.9	100.0	0.5	62.5	2.1	43.7	1.6	84.2	32.1	97.8	26.4	96.3	28.4	101.7	80.1	98.6	12.8	96.9	38.3	112.6	26.0	94.2	4.6	104.5	5.7	100.0	4.0	108.1	77.8	120.8	2.9	120.8	
固定・繰延資産回転期間（日）	164.8	101.6	93.0	109.6	190.8	101.5	63.7	94.2	65.0	94.2	192.2	112.2	113.0	103.0	164.4	111.9	89.0	83.8	364.5	99.8	413.2	125.5	82.9	101.7	103.4	103.9	45.5	108.3	115.5	103.3	84.7	98.4	106.0	112.4	111.3	105.5	275.5	86.3	386.6	89.0	207.2	89.8	978.3	107.1	369.1	98.4	
買入債務回転期間（支払基準）（日）	53.5	98.5	45.5	96.3	73.1	98.3	62.6	145.5	70.5	159.5	60.2	100.8	100.1	201.0	52.0	100.9	164.1	106.0	17.5	76.7	31.0	86.7	62.5	97.0	41.0	96.6	18.5	101.6	47.2	103.7	30.0	117.6	47.0	94.0	32.4	98.4	32.0	114.6	32.5	91.2	29.7	75.0	4.8	111.6			
売上高営業利益率（%）	2.4	92.3	5.3	94.6	3.5	102.9	2.6	136.8	3.4	113.3	1.8	112.5	-0.8	-	2.3	143.7	2.2	550.0	3.6	102.8	0.6	24.0	0.3	27.2	0.9	450.0	0.6	66.6	-0.7	35.0	-0.5	-	-0.4	-	2.0	400.0	1.9	211.1	3.1	134.7	0.8	100.0	7.8	93.9	3.8	95.0	
売上高経常利益率（%）	3.3	100.0	5.7	100.0	4.6	104.5	2.7	128.5	3.7	115.6	2.4	141.1	1.7	188.8	2.8	140.0	2.4	480.0	3.0	107.1	1.2	70.5	0.9	60.0	1.5	214.2	1.1	100.0	-0.1	10.0	0.0	-	0.1	16.6	2.6	288.8	2.2	157.1	3.1	140.9	1.2	100.0	7.4	107.2	7.0	94.5	
売上総利益率（%）	26.1	101.5	22.9	105.0	21.1	101.4	52.4	98.3	53.1	99.2	26.4	101.5	24.8	101.2	30.3	103.7	8.8	129.4	39.2	100.7	17.3	96.6	28.1	104.8	29.2	96.6	46.5	100.4	21.1	95.4	29.3	103.1	29.2	109.3	65.0	100.0	71.1	100.2	62.2	100.0	59.1	105.5	33.8	107.6			
材料費率（%）	11.5	97.4	18.9	93.1	30.4	96.8	1.2	92.3	1.4	93.3	3.8	90.4	8.3	86.4	4.4	88.0	0.0	-	0.0	-	3.0	93.7	2.9	107.4	1.8	112.5	0.9	75.0	0.4	100.0	1.7	100.0	1.5	100.0	2.0	117.6	3.6	87.8	2.2	91.6	3.7	84.0	4.9	79.0	0.1	100.0	
労務費率（%）	7.7	104.0	9.5	107.9	16.9	101.1	12.7	96.9	13.5	96.4	28.7	101.4	51.1	98.4	24.1	101.2	51.2	105.3	17.2	89.5	15.0	102.0	0.3	100.0	0.9	112.5	0.5	83.3	0.2	66.6	1.6	106.6	1.7	100.0	0.5	100.0	2.9	87.8	3.1	93.9	2.1	80.7	0.8	100.0	1.3	108.3	
外注加工費率（%）	8.6	100.0	40.8	99.0	9.1	102.2	4.9	94.2	2.1	95.4	8.4	105.0	0.4	80.0	11.9	104.3	0.1	100.0	11.5	100.0	6.4	120.7	0.8	133.3	0.6	120.0	0.0	-	0.1	50.0	0.7	87.5	0.6	100.0	0.6	120.0	0.0	-	0.0	-	0.0	-	2.3	109.5	0.3	150.0	
経費率（%）	5.2	101.9	5.4	101.8	12.1	101.6	2.1	100.0	1.3	10																																					